quamvis iam tinctus aqua salutis aeternae, portans sacramentum Christi, forsitan dicit, Et quis huc resurrexit? et, Non audivi patrem meum de sepulcro loquentem, ex quo eum sepelivi. Deus dedit legem ad tempus servis suis, ad quod se avocent: nam quis redit ab inferis? Et quid faciam talibus? ostendam quod non videt? Non possum: non enim propter illos Deus visibilis debet fieri. Iam id agant, si placet; ita faciant, ita conentur: quia ipsi nolunt converti in melius, Deum convertant peius. Videat qui potest, credat qui non potest, esse Deum. Etsi videt qui potest, numquid oculis videt? Intellectu videt, corde videt. Non enim solem et lunam volebat ostendere, qui dicebat: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Mt 5,8). Immundum autem cor nec ad fidem idoneum, ut quod non potest videre vel credat. Non video, inquit: quid crediturus sum? Anima enim tua videtur, ut opinor! Stulte! corpus tuum videtur; animam tuam quis videt? Cum ergo corpus tuum solum videatur, quare non sepeliris? Miratur quia dixi, Si corpus tantum videtur, quare non sepeliris? Et respondet (sapit enim ad hoc), Quia vivo. Unde scio quia vivis, cuius animam non video? unde scio? Respondebis: Quia loquor, quia ambulo, quia operor. Stulte! ex operibus corporis agnosco viventem; ex operibus creaturae non potes agnoscere Creatorem! Et forte qui dicit, Cum mortuus fuero, postea nihil ero: et

porque puso el sumo bien en el placer del cuerpo. A este filósofo que se entregó a la voluptuosidad carnal, que se revolcó en el cieno de la carne, le llamaron puerco. Quizá de él aprendió este erudito a decir: Después que muera no existiré. Séquense los ríos de Ethan, perezca esta doctrina de los gentiles, broten los vergeles de Jerusalén; veánlos quienes puedan y crean los corazonces que no puedan verlos. Sin duda, todas estas cosas que se ven ahora en el mundo, cuando obraba Dios la salud en medio de la tierra, cuando se anunciaban aún no existían. Y, sin embargo, entonces se predijeron, y ahora, ya hechas, se manifiestan, ¡y aún dice el necio en su corazón: *No hay Dios!* ¡Ay de los corazones perversos!, porque igualmente han de aparecer las cosas que faltan como aparecieron estas que entonces no existían y se anunciaron como verideras. ¿O es que Dios nos ofreció todo lo que prometió, y nos engañó únicamente en lo tocante al día del juicio? No estaba Cristo en la tierra, le prometió y le presentó. No había parido la Virgen, lo prometió y le dio a conocer. No había sido derramada la sangre preciosa con la que se destruyese la escritura de la muerte, la prometió y la derramó. Aún no había resucitado la carne a la vida eterna, lo prometió y lo patentizó. Aún no habían creído los gentiles, lo prometió y se cumplió. Todavía los herejes, armados con el nombre de Cristo, no luchaban contra Cristo, lo prometió y se cumplió. Todavía no habían sido destruidos de la tierra los ídolos, lo prometió y se cumplió. Habiendo anunciado y cumplido todo esto, ¿mintió únicamente al referirse al día del juicio? Llegará sin duda, como llegaron estas cosas, porque también ellas antes